
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ DELL’UMBRIA - SERVIZIO
ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ E RICERCA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 3 dicembre 2014, n. 10021.

Attuazione punti 4) 5) 6) e 9) della D.G.R. n. 1549/2014 “D.G.R. n. 1014 del 4 settembre 2014 “Programma
annuale per il diritto allo studio anno 2014. Integrazione e ripartizione somme per l’attuazione del diritto allo
studio” Approvazione criteri e procedure per l’assegnazione di contributi per iniziative progettuali in materia di
istruzione.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

Vista la delibera di Giunta regionale n. 1549 dell’1 dicembre 2014 “D.G.R. n. 1014 del 4 settembre 2014 “Programma
annuale per il diritto allo studio anno 2014”. Integrazione e ripartizione somme per l’attuazione del diritto allo studio”
con la quale al punto 4) la Giunta regionale ha approvato le finalità e i criteri per l’assegnazione di contributi per
iniziative progettuali in materia di istruzione;

Considerato che, al punto 6) del dispositivo del citato atto, si confermano le procedure, le modalità e la modulistica
approvate con determinazione dirigenziale n. 833 dell’1 ottobre 2010 relative alla presentazione dei progetti o inizia-
tive di cui al punto 4) della D.G.R. n. 1549 dell’1 dicembre 2014;

Considerato che, al punto 9) del dispositivo di detta deliberazione, è demandato al Servizio Istruzione università e
ricerca l’adozione degli atti necessari all’attuazione di quanto stabilito al punto 4) della citata D.G.R. n. 1549 dell’1
dicembre 2014;

Ritenuto per quanto sopra definire procedure e modalità per la concessione di contributi a favore dei soggetti e per
le finalità della più volte citata D.G.R. n. 1549 dell’1 dicembre 2014 (punti 4. 5. e 6.) rispettando i criteri, le priorità
nonché i termini, indicati nella stessa;

Dato atto che agli impegni contabili, per l’erogazione di tali contributi, verrà fatto fronte mediante l’utilizzo delle
risorse iscritte alla voce 6060 del Cap. 925, bilancio 2014, con successivi atti;

Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;

Vista la D.G.R. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000;

Vista la l.r. n. 6 del 4 aprile 2014 recante: “Bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio
pluriennale 2014-2016”;

Vista la legge regionale n. 20 del 17 novembre 2014 di assestamento del bilancio di previsione per l’esercizio finan-
ziario 2014;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23 dicembre 2009 con cui sono state adottate dalla Giunta
regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute dalla Regione Umbria
per somministrazioni, forniture ed appalti ai sensi del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in
legge 3 agosto 2009, n. 102 (Decreto anticrisi 2009);

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di definire principi e modalità per la concessione di contributi per iniziative progettuali in materia di istruzione
- anno scolastico 2014/2015, in attuazione di quanto disposto al punto 4) della D.G.R. n.1549 dell’1 dicembre 2014
“D.G.R. n. 1014 del 4 settembre 2014 “Programma annuale per il diritto allo studio anno 2014”. Integrazione e riparti-
zione somme per l’attuazione del diritto allo studio” precisando che sarà data priorità a:

a) iniziative proprie della Regione o che ne vedano la partecipazione diretta;

b) progetti strutturati, preferibilmente poliennali, tenendo conto del seguente ordine:

— progetti attuati dai Comuni;

— progetti che scaturiscono dalla collaborazione scuola-enti locali;

c) progetti presentati dalle Istituzioni Scolastiche dell’Umbria, a sostegno dell’offerta formativa, che attualmente
risente di una significativa riduzione di risorse nazionali, in particolare:

— per interventi volti all’integrazione di alunni a rischio di marginalità sociale;

— per il sostegno ad attività di sperimentazione e innovazione;

— per iniziative di mobilità degli studenti in Europa.

2. di prevedere, a fronte di quanto stabilito con il presente atto, una spesa complessiva di € 90.000,00 a valere sulle
risorse iscritte alla voce 6060 del Cap. 925, bilancio 2014 “Contributi regionali per l’attuazione del Diritto allo Studio
- interventi diretti della Regione”;

11517-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59



3. di dare atto che i progetti che usufruiscono di canali di finanziamento regionale diverso da quello presente, non
potranno essere finanziati con le risorse di cui al precedente punto 2);

4. di approvare la modulistica di cui all’ allegato A) relativa alla presentazione delle richieste e alla rendicontazione
finale, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

• domanda di partecipazione per la richiesta dei contributi, (all. 1);

• schema di progetto didattico (all. 2);

• piano finanziario (all. 3);

• rendicontazione finale (all. 4)

5. di indicare la data del 29 dicembre 2014 per la presentazione dei progetti - ai quali potrà essere data risposta
entro la disponibilità di bilancio - che dovranno essere inviati, sull’apposita modulistica di cui al precedente punto:

• per posta certificata al seguente indirizzo: direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it;

• ovvero per raccomandata al seguente indirizzo:

Regione Umbria - Servizio Istruzione Università e Ricerca - via M. Angeloni 61- 06124 Perugia;

• ovvero consegnate a mano presso:

Archivio Istruzione c/o Regione Umbria - via M. Angeloni 61- 06124 Perugia entro le ore 13,00 del giorno 29
dicembre 2014

6. di rinviare a successivi atti dirigenziali l’impegno e la liquidazione della somma necessaria a coprire le spese per
i contributi ai soggetti beneficiari, di cui al punto 1) della presente determinazione, a valere sul bilancio regionale di
previsione 2014, cap. 925 voce 6060 “Contributi regionali per l’attuazione del Diritto allo Studio - interventi diretti
della Regione”;

7. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale la presente determinazione e il relativo allegato;

8. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 3 dicembre 2014

Il dirigente
GIUSEPPE MERLI

17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59116



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59 117

 

Allegato A 
       Fac simile - domanda di partecipazione                                                 ALL. 1                  

 su carta intestata dell’ente richiedente          
 
 
 

Alla Regione Umbria 
Assessorato Istruzione  
Servizio Istruzione Università 
e Ricerca 
Via Mario Angeloni, 61 
06124 PERUGIA 
 

 
 
Oggetto: Richiesta di contributo in materia di istruzione 
 

Il/Ia sottoscritto/a ______________________________________________, nato/a il _______________  

a _______________________________ ,residente in ________________________________________  

via ____________________________________________________ n. _____, in qualità di legale 

rappresentante di (denominazione ente) ________________________________________________  

avente sede in ____________________________________via ________________________________ 

C.F. ____________________________, Tel. _______________e-mail __________________________ 
 
 
consapevole che le dichiarazioni rese e sottoscritte con la presente domanda, ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. 445/2000, hanno valore di dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di dichiarazioni sostitutive di 
atto di notorietà e in caso di dichiarazioni mendaci o false attestazioni si applicano le sanzioni penali di cui 
all’art. 76 del D.P.R. 445/2000 
 
 

DICHIARA 
 
 

฀ che l’attività per la quale è richiesto il contributo rientra fra quelle non aventi scopo di lucro; 

฀ che la proposta progettuale oggetto della presente richiesta verrà svolta nell’anno scolastico _______  

฀ di NON percepire altri finanziamenti regionali per lo stesso progetto; 

฀ di AVERE percepito contributi per lo stesso progetto negli anni scolastici precedenti …………………..; 

฀ di allegare fotocopia semplice di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore 
secondo le disposizioni del DPR 445/2000; 

 
 
 
 
 



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59118

 

CHIEDE 
 
la concessione di un contributo regionale per la proposta progettuale sotto dettagliata, da accreditare 
presso: 
 

฀ Per le Istituzioni Scolastiche/Enti  n. Conto Tesoreria ……………………………………………;  
 

฀ Per altri:     
 

 
 

ISTITUTO BANCARIO/POSTALE PER L’ACCREDITAMENTO E COORDINATE CONTO CORRENTE  

(intestato all’ente richiedente) 

Istituto Bancario/Postale: 

Indirizzo: 

codice IBAN 

(riempire  

tutte le caselle) 

Cod. 

paese 

Cod. 

controllo 
CIN ABI CAB N° conto corrente 

I T                          
 

 
 
 
 

_______________________________ 

Luogo e data 

 
_____________________________  

Firma 
(legale rappresentante) 



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59 119

                                                                                                                                                                ALL. 2 

Schema Progetto Didattico 
Titolo del progetto 

 
 

 
Descrizione del progetto 
(max 10 righe) 

 
 
 
 
 
 

 
Finalità dell’iniziativa 
(max 5 righe) 

 
 
 

 
Destinatari 
(descrizione dei soggetti destinatari dell’attività progettuale con indicazione delle modalità di coinvolgimento) 
(max 5 righe) 

 
 
 

 
Obiettivi specifici 
(max 5 punti sintetici) 

 
 
 

 
Descrizione delle attività 
(indicare le fasi con particolare riferimento all’inizio e alla durata dell’iniziativa, alla/e sed/i di svolgimento, alla 
modalità di pubblicizzazione dell’intervento) 
 (max 15 righe) 

 
 
 
 

 
Risultati attesi con particolare riferimento alla ricaduta sul territorio interessato 
(max 5 righe) 

 
 
 

 

_______________________________ 

Luogo e data 

 
__________________________________  

Firma 
(legale rappresentante) 



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59120

 

                                                                                                                                                             ALL. 3 

Fac simile – piano finanziario 
su carta intestata dell’ente richiedente 

 
 
 

PIANO FINANZIARIO 
 
1. Spese per la pubblicizzazione dell’iniziativa € _______________ 
 
 
2. Rimborso spese e compenso per: 
 

- relatori costo orario/h previste  € _______________ 

- docenti costo orario/h previste  € _______________ 

- tutor costo orario/h previste      € _______________ 

per un totale di       € _______________ 

 
 
3. Spese per materiali € ______________ 
 
 
4. Spese di segreteria - cancelleria € _______________ 
 
 
5. Altri costi (specificare e dettagliare le voci di spesa) € _______________ 
 
 
 
Totale spese  € _______________ 
 
 
Importo contributo richiesto  € _______________ 
 
 
 
 
 
 

_______________________________ 

Luogo e data 

 
____________________________________  

Firma 
(legale rappresentante) 

 
 
 
 



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59 121
 

                                                                                                                                 ALL. 4 

 
Fac simile - rendicontazione finale 

su carta intestata dell’ente richiedente 
 

 Alla Regione Umbria 
Servizio Istruzione 
Università e Ricerca 
Via M. Angeloni, 61  
06124 Perugia 

 
 

RENDICONTAZIONE FINALE DA INVIARE A CONCLUSIONE DEL PROGETTO 

 
PROGETTO: __________________________________________________________________ 
 

Anno scolastico …………………… 
 

 
Il sottoscritto/a 

_____________________________________________________________________________  

in qualità di legale rappresentante dell’ente 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

ai sensi del DPR 445/2000 art. 47 (dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà) e consapevole 

delle sanzioni penali di cui all’art. 76 (norme penali) dello stesso D.P.R. 445/2000 

DICHIARA 

che le somme concesse a titolo di contributo regionale a sostegno della attività didattica dell’anno 

scolastico …………..   pari ad euro ___________________ sono state interamente utilizzate. 

 
ALLEGA 

 

RELAZIONE FINALE redatta sulla base della traccia proposta nelle linee guida 
 
 
 
 

_____________________________________________ 

Luogo e data 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________  

firma  
(legale rappresentante) 

 
 



17-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59122

 

LINEE GUIDA PER LA  REDAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE 
ALLEGATA ALLA RENDICONTAZIONE 

 

 

- Compilare una relazione finale per l’attività didattica svolta 
 
- Si propongono alcuni indicatori da utilizzare nella stesura della relazione finale e di mantenere 

il riferimento alle seguenti voci e di svilupparle in forma schematica anziché narrativa. 
 
 
1. Ambito tematico  

2. Livello di incidenza della proposta didattica specifica nel quadro curricolare 

3. Livello di coinvolgimento del territorio e di utilizzo delle opportunità offerte dallo stesso  

4. Coinvolgimento della comunità professionale dei docenti nella realizzazione del percorso 

5. Monitoraggio dell’attività didattica e valutazione dei risultati raggiunti  

6. Grado di coinvolgimento degli allievi ed esiti formativi raggiunti 

7. Tipologie e modalità di documentazione didattica prodotta 

8. Previsione di sviluppi dell’attività realizzata 

 


